

F.No. CD-11012/01/2022-Coord.
Government of India
Ministry of Road Transport & Highways
(Coordination Section)
Transport Bhawan, 1, Parliament Street, New Delhi - 110001

Dated the 14th November, 2022

OFFICE MEMORANDUM

Subject: - Monthly Summary for the Cabinet for the Month of October, 2022.

A copy of the unclassified portion of the Monthly Summary (Both English & Hindi) for the Cabinet pertaining to the Ministry of Road Transport and Highways for the month of October, 2022 is enclosed herewith for information.



(Prashant Kumar)
Section Officer (Coordination)

Encl. As above

To,

1. All members of the Council of the Ministers
2. Deputy Chairman, NITI Aayog, Yojana Bhavan, New Delhi
3. All Members of NITI Aayog, Yojana Bhavan, New Delhi. (10 spare copies)
4. Cabinet Secretary, Rashtrapati Bhavanm New Delhi
5. All Secretaries to Government of India
6. Information Officer, PIB, Shastri Bhavan, New Delhi

Ministry of Road Transport and Highways

Subject: Monthly Summary for the Cabinet for the month of October, 2022.

- Award and Construction of National Highways:** The Ministry has constructed 4,060 KMs of National Highways up to October in 2022-23 as compared to 4,450 KMs constructed up to October in 2021-22. The award figure is 5,007 KMs during this period as compared to 4,913 KMs during the period in previous year.
- Laying the Foundation Stone of Ropeways by Hon'ble PM in Uttarakhand:** On October 21, 2022, Hon'ble Prime Minister laid the foundation stone for two ropeways projects in Uttarakhand. One of these will be connecting the town of Govindghat to the Hemkund Sahib (about 12.4 km) and the other will be connecting the town of Gaurikund to Kedarnath (9.7 km). The projects are estimated to cost around Rs.2,430 crores and proposed to be completed in three years from start of the construction. Construction of these ropeways will help in reducing travel time and boost the tourism industry.
- National Highways Infra Trust (NHIT):** National Highways Infra Trust (NHIT) Bonds were successfully listed on Bombay Stock Exchange & National Stock Exchange on 28th Oct 2022 in the presence of Shri Nitin Gadkari, Hon'ble Minister of Road Transport & Highways. NHIT raised a sum of Rs 1,500 crore through an issue of secured, rated, listed, redeemable, non-convertible debentures securities ("Bonds") with a long-dated maturity of 25 years. The Bonds were issued with a coupon of 7.9% payable half yearly, which works out to 8.05% interest for the year. The minimum investment amount was kept low at Rs.10,000/- in order to encourage participation of retail investors. NHIT Bonds received enormous interest from multiple investor class and was called for early closure on second day due to over subscription.
- Special Campaign 2.0 for disposal of pending references:** Ministry of Road Transport and Highways has successfully implemented the special campaign 2.0 from 02.10.2022 to 31.10.2022. Identified targets under various parameters of the campaign and achievements made against them are as under:

Sl. No.	Parameters	Target	Achievement
1	References from MPs	694	675 (97 %)

2	Parliamentary Assurance	59	38 (65%)
3	State Govt. References	28	28 (100%)
4	Public Grievances	1049	1048 (about 100%)
5	Public Grievances Appeals	603	603 (100%)
6	PMO References	16	16 (100%)
7	Record Management (files review)	49563	49563 reviewed; 12,612 weeded out
8	Cleanliness Campaign	2466	2466 (100%)
9	Revenue from Scrap disposal	-	Rs. 7,09,474
10	Space freed	-	1936 Square Feet

In addition, about 3100 km length of NHs all across country was made potholes free by MoRTH during the campaign period.

5. **Memorandum of Understanding with IIT Patna and NIT Silchar:** National Highways and Infrastructure Development Corporation Limited (NHIDCL), a CPSE under the Ministry of Road Transport and Highways signed an MoU with IIT Patna for introducing innovative technologies and find pragmatic solution to the highways constructions issues in challenging hilly and border areas. An Mou on the matter was also signed between NHIDCL and NIT Silchar.
6. **Conference on Indo-Australian partnership and collaboration:** Promoting Indo-Australian bilateral trade and investments, Hon'ble Union Minister for Road Transport and Highways Shri Nitin Gadkari emphasized about the great investing opportunities in India including the transport infrastructure sector, at Industry Roundtable conference, organized by Austrade in Sydney. The roundtable conference focused on partnership & collaboration between India and Australia in Road Infrastructure as well as in the field of net zero emission, transportation and related infrastructure development.
7. **81st Annual Session of the Indian Roads Congress (IRC):** The 81st Annual Session of Indian Road Congress was held in Lucknow. The Session has been a great opportunity for engineers, professionals road sector experts from the country and abroad to come together & take efforts towards safer and sustainable roads.
8. **Amendment rules regarding BH series:** In an endeavor to further improve as well as widen the scope of BH series implementation, MoRTH has issued a draft notification G.S.R 672(E) on 4th Oct 2022 notifying amendments in the rules governing Bharat (BH)

series registration mark inviting comments & suggestions from all stakeholders within the period of thirty days.

9. **Standing Finance Committee (SFC) meetings:** In the month of October,2022, twenty four projects of length 807 KMs and total capital cost of Rs. 17,268 Crore were appraised by SFC and recommended for approval.

सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय

विषय: मंत्रिमंडल के लिए अक्टूबर, 2022 माह का मासिक सारांश।

1. राष्ट्रीय राजमार्गों को सौंपना और निर्माण: मंत्रालय ने अक्टूबर, 2021-22 तक 4,450 किलोमीटर के निर्माण की तुलना में अक्टूबर, 2022-23 तक 4,060 किलोमीटर राष्ट्रीय राजमार्गों का निर्माण किया है। इस अवधि के दौरान सौंपा गया आंकड़ा 5,007 किलोमीटर है, जबकि पिछले वर्ष इस अवधि के दौरान यह 4,913 किलोमीटर था।

2. माननीय प्रधान मंत्री द्वारा उत्तराखंड में रोपवे की आधारशिला रखना: 21 अक्टूबर, 2022 को माननीय प्रधान मंत्री ने उत्तराखंड में दो रोपवे परियोजनाओं की आधारशिला रखी। इनमें से एक गोविंदघाट शहर को हेमकुंड साहिब (लगभग 12.4 किमी) से और दूसरी गौरीकुंड शहर को केदारनाथ (9.7 किमी) से जोड़ेगी। परियोजनाओं पर लगभग 2,430 करोड़ रुपये की लागत का अनुमान है और इन्हें निर्माण शुरू होने से तीन साल में पूरा करने का प्रस्ताव किया गया है। इन रोपवे के निर्माण से यात्रा के समय को कम करने और पर्यटन उद्योग को बढ़ावा देने में मदद मिलेगी।

3. राष्ट्रीय राजमार्ग इंफ्रा ट्रस्ट (एनएचआईटी): राष्ट्रीय राजमार्ग इंफ्रा ट्रस्ट (एनएचआईटी) बांड को श्री नितिन गडकरी, माननीय सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री की उपस्थिति में 28 अक्टूबर, 2022 को बॉम्बे स्टॉक एक्सचेंज और नेशनल स्टॉक एक्सचेंज में सफलतापूर्वक सूचीबद्ध किया गया था। एनएचआईटी ने 25 साल की लंबी अवधि की परिपक्वता के साथ सुरक्षित, रेटेड, सूचीबद्ध, प्रतिदेय, गैर-परिवर्तनीय डिबेंचर प्रतिभूतियों ("बॉन्ड्स") के माध्यम से 1,500 करोड़ रुपये की राशि अर्जित की। बांडों को छमाहों में देय 7.9% के कूपन के साथ जारी किया गया था, जो वर्ष के लिए 8.05% ब्याज के बराबर है। खुदरा निवेशकों की भागीदारी को प्रोत्साहित करने के लिए न्यूनतम निवेश राशि 10,000/- रुपये रखी गई थी। एनएचआईटी बांड में कई निवेशक वर्ग ने अत्यधिक रुचि दर्शाई और अधिक सब्सक्रिप्शन के कारण दूसरे दिन जल्दी ही इसे बंद करने के लिए कहा गया।

4. लंबित संदर्भों के निपटान के लिए विशेष अभियान 2.0: सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय ने 02.10.2022 से 31.10.2022 तक विशेष अभियान 2.0 को सफलतापूर्वक लागू किया है। अभियान के विभिन्न मानदंडों के तहत चिह्नित लक्ष्य और हासिल की गई उपलब्धियां इस प्रकार हैं:

क्र.सं.	मानदंड	लक्ष्य	उपलब्धि
1	सांसदों से संदर्भ	694	675 (97 %)
2	संसदीय आश्वासन	59	38 (65%)
3	राज्य सरकार से संदर्भ	28	28 (100%)
4	जन शिकायत	1049	1048 (लगभग 100%)
5	जन शिकायत अपील	603	603 (100%)
6	प्रधान मंत्री कार्यालय संदर्भ	16	16 (100%)

7	रिकॉर्ड प्रबंधन (फाइलों की समीक्षा)	49563	49563 समीक्षा की गई; 12,612 छंटनी की गई
8	स्वच्छता अभियान	2466	2466 (100%)
9	स्कैप निपटान से राजस्व	-	Rs. 7,09,474
10	खाली स्थान	-	1936 वर्ग फुट

इसके अलावा, अभियान अवधि के दौरान सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय द्वारा पूरे देश में लगभग 3100 किलोमीटर लंबे राष्ट्रीय राजमार्गों को गड्ढों से मुक्त किया गया था।

5. आईआईटी पटना और एनआईटी सिलचर के साथ समझौता ज्ञापन: राष्ट्रीय राजमार्ग और अवसंरचना विकास निगम लिमिटेड (एनएचआईडीसीएल), सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय के तहत एक सीपीएसई ने नवोन्मेषी प्रौद्योगिकियों को शुरू करने और चुनौतीपूर्ण पहाड़ी और सीमावर्ती क्षेत्रों में राजमार्गों के निर्माण के मुद्दों का व्यावहारिक समाधान खोजने के लिए आईआईटी पटना के साथ एक समझौता ज्ञापन (एमओयू) पर हस्ताक्षर किए। इस मामले पर एनएचआईडीसीएल और एनआईटी सिलचर के बीच भी एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए गए।

6. भारत-ऑस्ट्रेलियाई साझेदारी और सहयोग पर सम्मेलन: सिडनी में ऑस्ट्रेड द्वारा आयोजित उद्योग गोलमेज सम्मेलन में माननीय केंद्रीय सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री, श्री नितिन गडकरी ने भारत-ऑस्ट्रेलियाई द्विपक्षीय व्यापार और निवेश को बढ़ावा देने के लिए परिवहन अवसंरचना क्षेत्र सहित भारत में निवेश के बड़े अवसरों के बारे में जोर दिया। गोलमेज सम्मेलन, भारत और ऑस्ट्रेलिया के बीच सड़क अवसंरचना के साथ ही शून्य उत्सर्जन, परिवहन और संबंधित अवसंरचना के विकास के क्षेत्र में साझेदारी और सहयोग पर केंद्रित था।

7. भारतीय सड़क कांग्रेस (आईआरसी) का 81वां वार्षिक अधिवेशन: भारतीय सड़क कांग्रेस का 81वां वार्षिक अधिवेशन लखनऊ में आयोजित किया गया। इस सत्र से देश और विदेश के इंजीनियरों, पेशवरों, सड़क क्षेत्र के विशेषज्ञों को मिलकर सुरक्षित तथा टिकाऊ सड़कों की दिशा में प्रयास करने का एक बड़ा अवसर मिला है।

8. बीएच श्रृंखला के संबंध में संशोधन नियम: बीएच श्रृंखला के कार्यान्वयन के दायरे को बढ़ाने और इसे बेहतर बनाने के प्रयास में सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय ने भारत (बीएच) श्रृंखला पंजीकरण चिह्न को नियंत्रित करने वाले नियमों में संशोधन को अधिसूचित करते हुए 4 अक्टूबर, 2022 को एक मसौदा अधिसूचना सा.का.नि.672 (अ) जारी की है, जिस पर तीस दिनों की अवधि के भीतर सभी हितधारकों से टिप्पणियां और सुझाव आमंत्रित किए गए हैं।

9. स्थायी वित्त समिति (एसएफसी) की बैठकें: एसएफसी द्वारा अक्टूबर, 2022 के महीने में 807 किलोमीटर लंबाई की और 17,268 करोड़ रु. की कुल पूंजीगत लागत की चौबीस परियोजनाओं का मूल्यांकन किया गया था और उनके अनुमोदन की सिफारिश की गई है।
